PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОАГАНСК

Нижневартовского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от__17.03.2015___                                                                                                           № _73_

п.г.т.Новоаганск

О плане мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности                   в городском поселении Новоаганск в 2015 году
Во исполнение распоряжения Правительства Ханты-Мансийского автономного округа − Югры от 16.02.2015 № 62-рп «О плане мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Ханты-Мансийском автономном округе − Югре на 2015 год и на период 2016 и 2017 годов», постановления администрации Нижневартовского района от 25.02.2015 № 324 «О плане мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Нижневартовском районе в 2015 году»:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в городском поселении Новоаганск в 2015 году  согласно приложению.
2. Ответственным исполнителям направлять информацию о ходе реализации плана мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в городском поселении Новоаганск в 2015 году в отдел экономики администрации поселения ежеквартально, в срок до 3 числа месяца, следующего за отчетным.

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности

главы   городского поселения                                                             А.А. Филатов
Приложение к постановлению
администрации городского
поселения Новоаганск
от 17.03.2015 № 73
План

мероприятий по обеспечению устойчивого

развития экономики и социальной стабильности
в городском поселении Новоаганск в 2015 году

I. Общие положения

Цель Плана – обеспечение устойчивого развития экономики и социальной стабильности в городском поселении Новоаганск.

По итогам 2014 года городское поселение достигло следующих результатов:

Показатели рождаемости превысили показатели смертности в 2 раза, величина естественного прироста населения составила 58 человек.
Миграционный прирост населения в 2014 году отсутствует. Всего в течение года в поселение прибыло 320 человек, а убыло из поселения  384 человек. Миграция по Новоаганску составила минус – 64 человека.
Численность экономически активного населения на конец 2014 года составила 3 960 человек.
Численность незанятых (безработных) граждан, состоящих на учёте в центре занятости на конец 2014 года составляет 65 человек (в п. Новоаганск– 61 человек, из них официально зарегистрированы 35 человек, в с. Варьёган – 2 чел.). Уровень регистрируемой безработицы в городском поселении на конец 2014 года составил 0,9%.
Согласно данным Нижневартовского центра занятости населения в городском поселении на 01.01.2015 число вакантных рабочих мест составило 45 единиц.
Проблемы трудоустройства молодежи и безработных на временные                   и общественные работы решаются в городском поселении муниципальным молодежным центром. В рамках данного направления заключается соглашение об участии органов местного самоуправления Нижневартовского района в организации и финансировании проведения общественных работ молодежи и временной занятости несовершеннолетних между администрацией района и казенным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовский центр занятости населения». Это позволило трудоустроить               на общественные работы 58 человек.
В течение 2014 года на территории городского поселения реализовывались мероприятия программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Содействие    занятости населения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2014−2020 годы». В рамках данной программы за год оказано содействие    в трудоустройстве 682 человекам.

В структуре промышленного производства добыча полезных ископаемых занимает 96,6 %, предприятия по производству и распределению электроэнергии, газа и воды – 0,7%.

По итогам 2014 года отгружено товаров собственного производства и выполнено работ (услуг) по крупным и средним производителям промышленной продукции в объеме 15 913,07 млн. рублей. Индекс промышленного производства составил 100,8 %.

Предприятиями, зарегистрированными на территории поселения, за 2014 год добыто 1 160,8 тыс. тонн нефти, что на 1,6 % выше уровня 2013 года. Объем добычи газа природного и попутного составил 121,7 млн. куб. м газа, что к предыдущему году составляет 101,8 %.

На протяжении последних трех лет на территории городского поселения ежегодно строится более 3 тыс. кв. м жилых помещений. В 2014 году в площадь введенных жилых домов составила 3 099 кв. м.
Оборот розничной торговли на 1 % превысил уровень 2013 года и составил 810 694,35 тыс. руб., платных услуг населению предоставлено на 1,2 % больше, чем в 2013 году.
Приоритетным направлением деятельности администрации городского поселения является создание условий для устойчивого экономического роста в соответствии  с основными приоритетами Стратегии социально-экономического развития Нижневартовского района до 2020 года и на период до 2030 года, утвержденной решением Думы района от 15 октября 2014 года № 561.

При формировании Плана учтены:

положения Плана первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в 2015 году, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.01.2015 № 98-р;

положения Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012                № 596-601;

наличие у муниципального образования городское поселение Новоаганск полномочий и ресурсов, необходимых и достаточных для достижения параметров  Плана;

складывающийся уровень безработицы в поселении.
Приоритеты Плана:

обеспечение сбалансированности бюджета поселения;

содействие занятости населения;

создание условий для устойчивого экономического роста в соответствии с основными приоритетами Стратегии социально-экономического развития Нижневартовского района до 2020 года и на период до 2030 года.

Ключевые направления деятельности администрации поселения при реализации Плана с учетом особенностей социально-экономического развития включают в себя:

поддержку малого и среднего предпринимательства за счет снижения  финансовой нагрузки на них, обеспечение благоприятного налогового режима;

повышение эффективности использования бюджетных ресурсов путем пересмотра приоритетности направлений бюджетных средств;

обеспечение социальной стабильности и социальной  поддержки граждан, оказавшихся в сложной ситуации;

содействие занятости населения.

Планом предусмотрен мониторинг финансово-экономического состояния предприятий поселения, обеспечивающих жизнедеятельность, мониторинг цен     на социально-значимые товары, мониторинг ситуации на рынке труда.

Перечень мероприятий Плана не является исчерпывающим и будет при необходимости дополняться новыми антикризисными мерами.

II. Перечень мероприятий

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Вид документа
	Срок
	Планируемый эффект от реализации
мероприятия

	I. Активизация экономического роста

	Стабилизационные меры

	1.
	Установление критериев и льгот по земельному налогу для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
	отдел финансов администрации поселения (Т.Т. Черных)
	проект решения Совета депутатов городского поселения
	до 01.04.2015

	снижение налоговой нагрузки на субъекты малого и среднего предпринимательства

	2.
	Увеличение доли муниципальных закупок, осуществляемых конкурентными способами
	отдел экономики администрации поселения (Л.Г. Мальцева)
	рекомендации структурным подразделениям администрации поселения, изменения в план-график
	до 16.03.2015

	повышение эффективности и результативности закупочной деятельности в целях экономии бюджетных средств

	Поддержка малого и среднего предпринимательства

	3.
	Возмещение недополученных доходов организациям, предоставляющим населению муниципального образования жилищно-коммунальные услуги, услуги бань по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек.
	отдел жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации поселения (Н.А. Пестова)
	реализация муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в городском поселении Новоаганск на 2014−2020 годы»
	2015 год
	сохранение социальной стабильности, содействие конкурентноспособности субъектов малого и среднего предпринимательства и жилищно-коммунальных предприятий

	4.
	Проведение мероприятий, направленных на сокращение сроков согласований (разрешений) для субъектов предпринимательства в сфере формирования и предоставления земельных участков
	отдел по управлению муниципальным имуществом администрации поселения (Е.Л. Зарова)
	проект постановления администрации городского поселения
	2015 год
	сокращение сроков формирования и предоставления земельных участков, предназначенных для строительства, до 30 дней

	5.
	Увеличение доли муниципальных закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций до 25% в общем объеме закупок
	отдел экономики администрации поселения (Л.Г. Мальцева)
	план – график размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд
	до 20.03.2015

	содействие конкурентоспособности субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, доля муниципальных закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций до 25% в общем объеме закупок

	II. Поддержка отраслей экономики

	6.
	Пересмотр приоритетности мероприятий муниципальных и ведомственных целевых программ в целях повышения эффективности использования бюджетных ресурсов
	ответственные исполнители муниципальных программ района,
отдел экономики администрации поселения (Л.Г. Мальцева);

отдел финансов администрации поселения (Т.Т. Черных)
	проекты постановлений администрации городского поселения Новоаганск о внесении изменений в соответствующие муниципальные программы поселения; внесение изменений в ведомственные целевые программы
	до 01.04.2015

	обеспечение финансирования приоритетных направлений реализации муниципальных и ведомственных целевых программ в условиях ограниченности ресурсов

	7.
	Обеспечение возможности корректировки бюджетной росписи в соответствии с решениями администрации городского поселения Новоаганск о внесении изменений в соответствующие муниципальные программы поселения

	отдел финансов администрации района (Т.Т.Черных)
	проект решения Совета депутатов городского поселения Новоаганск «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Новоаганск от 12.12.2007 № 42 «Об утверждении Порядка регулирования отдельных вопросов организации о осуществления бюджетного процесса в городском поселении Новоаганск»
	до 01.09.2015
	повышение оперативности принятия бюджетных решений

	III. Обеспечение социальной стабильности

	Содействие занятости

	8.
	Организация проведения общественных работ для незанятых трудовой деятельностью и безработных граждан

	отдел правового и кадрового обеспечения администрации поселения (А.А. Филатов)
	соглашение между администрацией городского поселения и казенным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовский центр занятости населения» от 04.03.2015 № 13-ОРр-2015
	2015 год
	организация общественных работ для незанятых трудовой деятельностью и безработных граждан

	9.
	Содействие по созданию новых рабочих мест и трудоустройству жителей поселения при исполнении муниципальных контрактов.
	отдел экономики администрации поселения (Л.Г. Мальцева)
	муниципальные контракты
	2015 год
	создание новых рабочих мест

	10.
	Мониторинг созданных рабочих мест в рамках исполнения муниципальных контрактов.
	отдел экономики администрации поселения (Л.Г. Мальцева)
	информация в рабочую группу по мониторингу развития ситуации в социально-экономической сфере и реализации Плана мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в поселении
	ежеквартально
	создание новых рабочих мест

	11.
	Обучение ремеслам представителей коренных малочисленных народов Севера с целью дальнейшей их самозанятости, заключение договоров на реализацию их сувенирной и другой продукции
	МКУ «Этнографический парк-музей с. Варьеган» (О.Г. Боровкова)
	Ведомственная целевая программа на 2014 – 2020 годы «Обеспечение музейной деятельности на 2014 – 2020 годы»
	в течение 2015
	содействие самозанятости безработных граждан

	Социальная поддержка граждан

	12.
	Оказание единовременной материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной, экстремальной жизненной ситуации либо в чрезвычайной ситуации
	служба гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации поселения
(Д.И. Ковпака)
	Ведомственная целевая программа «Организация бюджетного процесса в городском поселении Новоаганск

на 2014-2020 годы»
	2015 год
	сохранение уровня социальной безопасности
гражданам, оказавшимся в трудной, экстремальной жизненной ситуации либо в чрезвычайной ситуации

	IV. Мониторинг и контроль ситуации в экономике и социальной сфере

	13.
	Информирование населения о реализации мероприятий, направленных на обеспечение устойчивого развития экономики и социальной стабильности, в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации городского поселения Новоаганск
	отдел организации деятельности администрации поселения (Н.В. коренько);
МКУ «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления»
(И.П. Перевалова)
	информация о реализации мероприятий, направленных на обеспечение устойчивого развития экономики и социальной стабильности, в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации поселения
	2015 год
	формирование позитивного общественного мнения о ситуации в экономике и социальной сфере

	14.
	Мониторинг финансово-экономи-ческого состояния организаций, осуществляющих деятельность на территории городского поселения Новоаганск и обеспечивающих жизнедеятельность
	отдел экономики администрации поселения
(Л.Г. Мальцева)
	информация в администрацию Нижневартовского района
	ежемесячно
	своевременное выявление кризисных явлений

	15.
	Мониторинг цен на социально-значимые продовольственные товары
	отдел экономики администрации поселения (Л.Г. Мальцева)
	информация в Прокуратуру Нижневартовского района
	еженедельно
	своевременное выявление необоснованного роста цен

	16.
	Мониторинг ситуации на рынке труда
	отдел экономики администрации поселения (Л.Г. Мальцева)
	информация в администрацию Нижневартовского района
	ежемесячно
	своевременное выявление кризисных явлений